1.

2.
3.

REFERÊNCIA: PROAD N.º 7150/2021.

 ASSUNTO: CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS/SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO – Inscrição de
servidores no curso “Capacitação continuada no trabalho ( )”, na modalidade a distância – on the job Ratificação da decisão de
contratar por inexigibilidade de licitação.

Com fulcro na previsão inserta na letra ‘h’ do inciso XIV do artigo 5º da Resolução Administrativa TRT n.º 5/2014,
ratifico a decisão de promover a contratação, mediante inexigibilidade de licitação, em observância ao disposto no
artigo 26 da Lei n.º 8.666/1993;
À Coordenadoria de Licitações e Contratos, para publicação;
Após, à Secretaria de Orçamento e Finanças, para emissão de empenho.

Recife, 28 de maio de 2021.

                  VALDIR JOSÉ SILVA DE CARVALHO

Desembargador Diretor da Escola Judicial do TRT da 6ª Região

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021053100151

151

Nº 101, segunda-feira, 31 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

serviços de manutenção de elevador já realizados, e (II) convalidar a suspensão parcial
do prazo de execução (de 17/03/2020 até 17/04/2021), voltando a fluir a partir de
18/04/2021, de modo a convalidar as manutenções de elevador realizadas fora do prazo
formal de vigência contratual e possibilitar a retomada do prazo de recebimento
definitivo da obra pelo prazo restante; d) vigência: fica prorrogada, a contar de
16/02/2021 até 31/12/2021; e) assinam em 28/05/2021 o Sr. Luis Felipe Carrapatoso
Peralta da Silva, pelo Contratante, e a Srª. Lorraine Sousa da Silveira, pela
Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 - UASG 80009

Nº Processo: 3607/2021. Objeto: AQUISIÇÃO DE AGENDAS 2022 E LIVRO PAUTADO
SIMPLES para o Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, conforme detalhado no Termo
de Referência.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 31/05/2021 das 08h00 às 16h00.
Endereço: Av. Presidente Antonio Carlos, 251, 3º Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/80009-5-00019-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 31/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/06/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência entre
as especificações do objeto descritas no Sistema Comprasnet e as constantes deste edital
e seus anexos, prevalecerão as últimas..

ERIKA MELO PEREIRA BARRIOS
Coordenadora da Cpl

(SIASGnet - 28/05/2021) 80009-00001-2021NE000010

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 11/202

O TRT da 3ª Região torna público que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº PE 11/2021 cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de transporte rodoviário de carga local, intermunicipal e
interestadual em caminhão fechado tipo baú, compreendendo as mudanças residenciais,
bem como as mudanças comerciais de mobiliários, equipamentos utensílios, acervos
documentais e arquivos deslizantes em Unidades deste Regional no Estado de Minas
Gerais, incluindo serviços de desmontagem/embalagem na origem, transporte,
entrega/remontagem no destino dos mobiliários e demais equipamentos, nos termos do
Edital e seus anexos. Abertura das propostas em 15 de junho de 2021 às 13:00 horas e
sessão de lances a partir das 13:30 horas do mesmo dia. A sessão pública será realizada no
sítio www.licitacoes-e.com.br. Obtenção do edital no citado sítio ou em www.trt3.jus.br.
Informações adicionais: selc@trt3.jus.br.

Belo Horizonte, 28 de maio de 2021.
ANTÔNIO COSTA DA SILVA

Secretário de Licitações e Contratos

SECRETARIA DE MATERIAL E LOGÍSTICA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de locação. LOCATÁRIO: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41. LOCADORES: HUMBERTO RICARDO
GUIMARÃES - CPF 160.769.666-53. ROGÉRIO ALEXANDRE GUIMARÃES - CPF 053.775.186-
67, ÂNGELA REGINA GUIMARÃES ALVES - CPF 467.457.006-97. OBJETO: Locação do imóvel
situado na Praça Santa Rita nº 226, em Sabará/MG, com área aproximada de 210m²
(duzentos e dez metros quadrados), destinado a abrigar a Vara da Justiça do Trabalho
daquela localidade. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93 e Lei
8245/1991 e Processo e-PAD 1840/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 168029-339036.
NOTA DE EMPENHO 2021NE000338, emitida em 05/05/2021. VALOR MENSAL: R$ 4.287,61.
VIGÊNCIA: 60 meses, a partir de 01/06/2021, podendo ser prorrogado mediante termo
aditivo, até o limite de 180 meses. DATA DA ASSINATURA: 28/05/2021. SIGNATÁRIOS:
André Luiz Morais Mascarenhas (pelo locatário) e Humberto Ricardo Guimarães (pelos
locadores). 21LI001 - e-PAD 14576/2021.

ESPÉCIE: Convênio. CONVENIADO: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA TERCEIRA
REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41. CONVENENTE: SOCIEDADE EDUCACIONAL IRMÃO S
MUNIZ LTDA - SEIM - CNPJ 21.351.598/0001-33, entidade mantenedora das FACUL DA D ES
KENNEDY E FACULDADES PROMOVE. OBJETO: Realização de estágio curricular pelos alunos
regularmente matriculados em qualquer um dos campi e unidades mantidas pela
Convenente. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis 8.666/93 e 11.788/2008 e IN GP TRT3 67/2020
e Processo e-PAD 2754/2021. VIGÊNCIA: 05 anos, a partir de 28/05/2021, podendo ser
prorrogado mediante termo aditivo. DATA DA ASSINATURA: 28/05/2021. SIGNATÁRIOS:
André Luiz Morais Mascarenhas (pelo conveniado) e Natanael Atilas Aleva (pelo
convenente). 21CN017 - e-PAD 14437/2021.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Segundo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 34/2017. P A R T ES :
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região e Assembleia Legislativa do Estado do Rio
Grande do Sul. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação da vigência por 12 meses, a partir
01/06/2021. N°. DA AQUISIÇÃO: CD 0165/17-4. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93.
Processo N°: Proad 2998/2021. DATA DA ASSINATURA: 26/05/2021. ASSINAM:
Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez pelo Tribunal, e Sr. Gabriel Souza, pela
Assembleia.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Segundo ao Contrato nº 11/2019. CONTRATANTE: Tribunal

Regional do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADA: Spader Engenharia LTDA. ME.

RESUMO DO OBJETO: Acréscimo de R$ 2.961,64, em decorrência de alterações que

totalizam um aumento de 3.015,06m² no Projeto de Plano de Prevenção Contra

Incêndio (PPCI) do Complexo Sede do TRT4. NOVO VALOR TOTAL: R$ 24.861,64 N°. DA

AQUISIÇÃO: PE 63/2018. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PROAD N°: 7671/2019.

DATA DA ASSINATURA: 28/05/2021. ASSINAM: Desembargadora Carmen Izabel Centena

Gonzalez, pelo contratante, e Sr. Patricio Spader Ribeiro, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: TRT da 6ª REGIÃO. CONTRATADA: UNIDADE DE DIAGNÓSTICO E TERAPIA
RENAL LTDA. OBJETO: Credenciamento, em benefício do Programa de Autogestão em
Saúde do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região (TRT6 Saúde), de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviços médicos. PROADs nºs 15.035/2020
(acompanhamento) e 742/2020, contrato TRT6 nº 19/2021. MODALIDADE: Inexigibilidade.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento de Despesa n.º 3390.39.50 - Programa de Trabalho 02.301.0033.2004.0026 -
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus
Dependentes - no Estado de Pernambuco. Plano Orçamentário 01 do orçamento do TRT6.
EMPENHO: 2021NE000024 (R$ 500.000,00), 2021RO000293 (1.000.000,00) e
2021RO000515 (R$ 1.000.000,00). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da assinatura do
contrato. DATA DE ASSINATURA: 28/05/2021. Assinam o presente instrumento, pelo TRT6,
a Exma. Sra. Desembargadora Presidente, Maria Clara Saboya Albuquerque Bernardino e,
pela Contratada, o Sr. Bruno Santos Haddad.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: TRT da 6ª REGIÃO. CONTRATADA: OFTALMAX HOSPITAL DE OLHOS LTDA..
OBJETO: Credenciamento, em benefício do Programa de Autogestão em Saúde do Tribunal
Regional do Trabalho da 6ª Região (TRT6 Saúde), de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços médico-hospitalares na Região Metropolitana do Recife, que tenham
como atividade econômica principal o código 86.10-1 da Classe CNAE. PROADs nºs
4.379/2021 (acompanhamento) e 12.818/2019, contrato TRT6 nº 20/2021. MODA L I DA D E :
Inexigibilidade. FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93. DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa n.º 3390.39.50 - Programa de Trabalho
02.301.0033.2004.0026 - Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis,
Empregados, Militares e seus Dependentes - no Estado de Pernambuco. Plano
Orçamentário 01 do orçamento do TRT6. EMPENHO: 2021NE000020 e 2021RO000355.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato. DATA DE ASSINAT U R A :
25/05/2021. Assinam o presente instrumento, pelo TRT6, a Exma. Sra. Desembargadora
Presidente, Maria Clara Saboya Albuquerque Bernardino e, pela Contratada, o Sr. Amaury
Agnone Guerrero e o Sr. Glauber Luiz Carmo.

EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: TRT da 6ª REGIÃO. CONTRATADA: IPE - INOVA PRÁTICAS EDUCACIONAIS -
PESQUISA, EVENTOS E CONSULTORIA LTDA. OBJETO: Inscrição de servidores no curso
"Capacitação continuada no trabalho (on the job)", na modalidade EAD. PROAD:
7150/2021. MODALIDADE: Inexigível. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa
3390.39.48, Programa de Trabalho 02.122.0033.4256.0026 - Apreciação de Causas na
Justiça do Trabalho no Estado de Pernambuco - Plano Orç. - 0002 - Capacitação de
Recursos Humanos. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inc. II, c/c art. 13, inc. VI, ambos da Lei
nº 8.666/93. VALOR: R$ 24.000,00. DATA DA RATIFICAÇÃO: 28/05/2021. AUTORIDA D E
RATIFICADORA: VALDIR JOSÉ SILVA DE CARVALHO - Desembargador Diretor da Escola
Judicial do TRT da 6ª Região.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 8/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 3440/2021. ,
publicada no D.O.U de 14/05/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação do
fornecimento, com instalação, de sistemas de geração de energia solar fotovoltaica
conectada à rede, no Fórum Trabalhista do Cariri, localizado na cidade de Juazeiro do
Norte, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos
Novo Edital: 01/06/2021 das 08h00 às 16h00. Endereço: Av. Santos Dumont 3384 Bairro
Aldeota Aldeota - FORTALEZA - CEEntrega das Propostas: a partir de 01/06/2021 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/06/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CLARA DE ASSIS SILVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 28/05/2021) 080004-00001-2021NE999999

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 6º T. A. ao CT 31/17. Proad 1768/21. Contratada: ANDREZA ALVES EVANGELISTA
- ME. CNPJ: 01.612.710/0001-35. Objeto: Supressão. Valor anual R$ 259,20. Fund. legal:
art. 57, inc. II, da Lei 8.666/93. Signatários: Neiara São Thiago C. Frota, pelo TRT7ª, e
Andreza Alves Evangelista, pela contratada, em 27.05.21. 6º T. A. encontra-se disponível no
site deste TRT: http://www.trt7.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 80003

Nº Processo: 4659/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação

de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, do sistema

de detecção, alarme e combate a incêndio do Fórum Trabalhista de Belém - ANEXO V,

conforme especificações e condições definidos no Anexo I - Termo de Referência do

Edital.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 31/05/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço:

Travessa Dom Pedro I, N. 746, Umarizal, Umarizal - Belém/PA ou

https://www.gov.br/compras/edital/80003-5-00008-2021. Entrega das Propostas: a partir

de 31/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:

11/06/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Quaisquer

dúvidas, favor contactar com a pregoeira, pelo endereço eletrônico cpl@trt8.jus.br.

INES RAQUEL DA LUZ SILVA

Pregoeira

(SIASGnet - 28/05/2021) 80003-00001-2021NE000001